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I. ÚVOD

Mitochondrie jsou dynamické organely, které zastávají řadu buněčných funkcí, jako je produkce

energie nebo regulace hladiny vápníku v buňce a hrají také klíčovou roli v procesu apoptózy a v

modulaci oxidativního stresu. Mitochondriální síť efektivně dodává energii a zajišťuje distribuci

vápníku mezi různými buněčnými kompartmenty. Počet a tvar mitochondrií je regulován procesy

dělení a fúze, jejichž vyváženost udržuje morfologii mitochondrií. Dělení mitochondrií je spojeno

s apoptózou, sebedestrukčním buněčným mechanismem, který je nezbytný pro řadu dějů, týkajících

se vývoje a udržování homeostázy ve tkáních či odstranění nepotřebných nebo poškozených buněk.

Poruchy regulace apoptózy mohou způsobit řadu patologických změn v organismu. Apoptóza je

řada regulovaných vzájemně propojených drah.Vnitřní dráha zahrnuje iniciaci apoptózy, jakožto

výsledek narušení intracelulární homeostázy. V tomto kroku jsou pro její realizaci důležité

mitochondrie, je tedy označena jako mitochondriální dráha buněčné smrti. Vnější dráha zahrnuje

iniciaci apoptózy přes spojení s receptory plasmatické membrány. Existují i další typy buněčné smrti

jako autofagie a mitoptóza, jejichž studie v současnosti bouřlivě probíhají.

Synchronizace molekulárně fyziologických dějů i procesů programované buněčné smrti mezi

mitochondriemi a ostatními kompartmenty buňky vyžaduje oboustranný informační tok realizovaný

nejen jednoduchými substancemi, jako druhými posly (např. Ca2+), ale především importem

signalizačních proteinů a proteinkináz a na na druhé straně exportem signalizačních proteinů do

cytosolu i jádra buňky. Mitochondrie obsahují specializované komplexy importu proteinů tzv. TOM

a TIM komplexy, jejichž varianty zajišťující import nematurovaných konformací proteinů buď s

matrix adresující presekvencí, která je odštěpena či s adresou obsaženou v sekvenci proteinu.

Naopak informační signální kaskády zahrnující povrch vnější mitochodnriální membrány žádný

import nevyžadují, a proto je vnější membrána přirozeným centrem integrace informačních signálů.

Kromě fosforylací, SUMOylací, a jiných postranslačních modifikací proteinů vnějšího povrchu

vnější mitochodnriální membrány je zajištěn neustálý přísun informačních proteinů, jejichž

vzájemné působení vede k výsledné reakci. Například přesný sled interakcí proapoptotických

proteinů rodiny Bcl s rezidentními proteiny rodiny Bcl a proteiny účastnícími se procesů dynamiky

mitochondriální sítě (Mfn1, Mfn2, FIS1, DRP1 na vnější membráně a OPA1 na vnitřní) rozhoduje o

iniciaci apoptózy. Fosforylace DRP1 naopak vede k dezintegraci mitochondriální sítě bez

apoptotických projevů. Pro mnoho buněčných dějů je však zapotřebí i export informačních proteinů.

Není dosud znám přesný mechanismus, jak tento proces probíhá. Již po dekádu je definovaný dosud

nepotvrzený tzv. permeability transition pore (PTP) pro nějž účast všech dosud navrhovaných

komponent nebyla v podstatě prokázána. Co však existuje, je export mnoha proteinů při iniciaci

apoptotické kaskády zahrnující mitochondrie, tj. proteinů jako cytochrom c, AIF, NOXA/ PUMA,

Smac/Diablo, a v posledních letech hypoteticky se rovněž hovoří o proteinech CIDE. Na rozdíl od
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PTP byl prokázán prostup cytochromu c přes hexamerní komplex tvořený Bak či Bad proteiny, tedy

proteiny rodiny Bcl. Rovněž bylo zjištěno, že trimer mitodynaminu OPA1 tvoří doslova "bránu"

krist protrudujících do matrix a řídí prostup cytochromu c z intrakristálních prostor dále.

Mechanismus exportu proteinů z mitochondrií nebyl dosud detailně popsán a není znám. Mnohé

proteiny, včetně např. CIDEa jsou příliš velké pro to, aby prostoupily Bak/Bad hexamery. Rovněž

existuje představa, že i při četných dezintegracích mitochondriální sítě, tedy přechodných

porušeních integrity obou mitochondriálních membrán, k žádnému exportu proteinů z mitochodnrií

nedochází. Naopak, hypoteticky, malé kulovité objekty odštěpující se z velké kontinuální

mitochodnriální sítě by mohly představovat signalizující jednotky, tzv. signalosomy. Takový

mechanismus je dnes však pouze ve stadiu spekulací. CIDEa se hypoteticky účastní apoptózy

zprostředkované iniciujícími mechanismy nezávilými na kaspázové kaskádě. Molekulární fyziologie

CIDE je však stále v začátcích, bylo publikováno několik ne dost dostatečně ověřených výsledků a

podpořených hypotéz. Proto ověření základních charakteristik fyziologie CIDE, ověření

mitochodriální lokalizace a možnosti exportu CIDE z mitochodrií bylo stanoveno jako první cíl této

disertační práce.

Druhá část práce se zabývá morfologií mitochondriální sítě v souvislosti s patofyziologickými

stavy buňky. V poslední dekádě je s rozvojem konfokální mikroskopie zjišťováno, že mitochondrie

vytváří retikulární síť, hypoteticky jedinou v klidovém intakním stavu buňky jejíž tvar se však

neustále mění díky kontinuálním procesům dezintegrace a fúze tubulárních aj. objektů sítě.

Izolované mitochodnrie jako solitérní ledvinovité organely jsou tedy izolačním artefaktem, stejně

tak jako známé učebnicové obrazy na bázi elektronové mikroskopie. Elektronová mikroskopie je při

šetrné fixaci schopna zobrazit většinou pouze příčné průřezy tubuly mitochondriálního retikula, ne

však průřezy podélné. Elektronová tomografie sice přispěla k objasnění vnitřních tvarů krist v

podobě spíše protrudujících "sáčků" či vaků, ale není příliš výstižná pro zobrazení morfologie

mitochodnriální sítě. Při šetrných fixačních postupech nám i klasická konfokální mikroskopie

prokáže např. u buněk kultivovaných v kultuře jedninou kontinuální mitochondriální síť, ze které se

odštěpují menší tubuly, respektive kulovité útvary, avšak na jiném místě s ní zase fúzují. Proto není

možné říci, kolik mitochondrií je v jedné buňce. Kvantitu mitochondrií v buňce je nutno vyjadřovat

celkovým objemem mitochondriálního retikula (tubulů) anebo pomocí dalšího parametru, kterým je

počet molekul mitochondriální DNA. Cílem proto bylo objasnění dynamiky morfologie

mitochondriální sítě pomocí přesného zobrazení 4Pi mikroskopie.
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 2. PŘEHLED LITERATURY

2.1. Mitochondrie

Mitochondrie produkují energii v podobě ATP pomocí oxidativní fosforylace, podílejí se na

metabolismu, vápníkové signalizaci, apoptóze a mnoha fyziologických procesech, jako je glukosou

stimulovaná sekrece inzulinu, synaptický přenos, či mnoho dalších buněčných procesů, např.

signálních kaskád, buněčného cyklu a buněčného růstu, apod. Jsou to semiautonomní organely,

vyskytující se u eukaryotických organismů.

Podle endosymbiotické teorie se odhaduje, že mitochondrie vznikly fagocytózou bakteriální

buňky. Jako semiautonomní organely si mitochondrie ponechaly část DNA. U člověka jsou

v mitochondrii kódovány dvě rRNA, 22 tRNA a 13 proteinů dýchacího řetězce a celková velikost

mtDNA je 16,6kbp. Obecně je však velikost mitochondriálního genomu různá a nemusí nutně

korespondovat s počtem genů kódovaných mtDNA. U rostlin může dosahovat velikost mtDNA až

366,9kbp zatímco některé houby mají pouze 20kbp. Nicméně dominance mitochondrií u savců a

člověka je právě vyjádřena tím, že mtDNA kóduje esenciální, protony pumpující, podjednotky

komplexu I dýchacího řetězce, podjednotku cyt b komplexu III a dvě podjednotky ATPsyntázy (plus

dvě podjednotky cytochrom c oxidázy). Mutací těchto proteinů je vytvářen tzv. oxidační stres, tedy

zvýšené produkce superoxidu v mitochondriích. Konjugovaná kyselina superoxidového aniontu,

hydroperoxylový radikál, je tak nepřetržitě vytvářena jako neodmyslitelný produkt respirace a

tvorby ATP. 1-5% kyslíku spotřebovaného během oxidativní fosforylace je tak přeměněno na

superoxid jako nevyhnutelný postranní produkt respiračního řetězce, a z něj je přibližně v 1%


[…]


R L N P K D F I G C L N V K A T M Y E M Y S V S

577 TACGACATCCGGTGCACGGGACTCAAGGGCCTGCTGAGGAGTCTGCTGCGGTTCCTGTCCTACTCCGCCCAG

Y D I R C T G L K G L L R S L L R F L S Y S A Q

649 GTGACGGGACAGTTTCTCATCTATCTGGGCACATACATGCTCCGGGTGCTGGATGACAAGGAAGAGCGGCCA

V T G Q F L I Y L G T Y M L R V L D D K E E R P

721 TCCCTCCGGTCACAAGCCAAGGGCAGGTTCACGTGTGGATAG 763

S L R S Q A K G R F T C G @

CIDEA-N (bez N domény)

ATGCGAGGGGACCGGGCTTCTGGGGGTCCTGGAAATCACAACGGGAGCTGGGCGCGGGAGGGGCCCAGGCTT

GGCCCCTCCTGGAAGCGCGGGCTCTGGTCTCCGAGGGGAGGCCCCAACCGTCCGGCGGAGCCCTCCAGGCCC

CTGACATTTATGGGATCACAGACTAAGCGAGTCCTGTTCACCCCGCTCATGCATCCAGCTCAGCACGTCCCC

ACTTGCTCGCCGCCGAAGAGGTCGGGAATAGCGAGAGTCACCTTCGACTTGTACAGGCTGAACCCCAAGGAC

TTCATCGGCTGCCTTAACGTGAAGGCCACCATGTATGAGATGTACTCCGTGTCCTACGACATCCGGTGCACG

GGACTCAAGGGCCTGCTGAGGAGTCTGCTGCGGTTCCTGTCCTACTCCGCCCAGGTGACGGGACAGTTTCTC

ATCTATCTGGGCACATACATGCTCCGGGTGCTGGATGACAAGGAAGAGCGGCCATCCCTCCGGTCACAAGCC

AAGGGCAGGTTCACGTGTGGATAG

CIDEA-C (bez C domény)

ATGCGAGGGGACCGGGCTTCTGGGGGTCCTGGAAATCACAACGGGAGCTGGGCGCGGGAGGGGCCCAGGCTT

GGCCCCTCCTGGAAGCGCGGGCTCTGGTCTCCGAGGGGAGGCCCCAACCGTCCGGCGGAGCCCTCCAGGCCC

CTGACATTTATGGGATCACAGACTAAGCGAGTCCTGTTCACCCCGCTCATGCATCCAGCTCGCCCTTTCCGG

GTCTCCAACCATGACAGGAGCAGCCGGCGTGGGGTGATGGCAAGCAGCCTGCAGGAGCTCATCAGCAAGACT

CTGGATGCCCTCGTCATCGCTACCGGACTGGTCACTCTGGTGCTGGAGGAAGATGGCACCGTGGTGGACACA

GAAGAGTTCTTTCAGACCTTGGGAGACAACACGCATTTCATGATCTTGGAAAAAGGACAGAAGTGGATGCCG

GGCAGCCAGCACGTCCCCACTTGCTCGCCGCCGAAGAGGTCGCAGTTTCTCATCTATCTGGGCACATACATG

CTCCGGGTGCTGGATGACAAGGAAGAGCGGCCATCCCTCCGGTCACAAGCCAAGGGCAGGTTCACGTGTGGA

TAG
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Seznam zkratek:

ADOA autosomal dominant optic atrophy

AIF apoptosis-inducing factor

Apaf-1 apoptotic protease-activating factor-1

Apo3, DR3 death receptor 3

Ask1 apoptosis signal-regulating kinase

ATAD3 ATPase family, AAA domain containing 3

ATP adenosintrifosfát

Bak Bcl antagonist killer

BAT brown adipose tissue

Bcl2 B -cell CLL/lymphoma 2

BH Bcl-2 homology

CARD caspase recruitment domains

CIDE Cell death–inducing DFFA (DNA fragmentation factor-a)-like effector

CLARP caspase-like protein

CMT2A Charcot- Marie- Tooth neuropathy 2A

DcR3 decoy receptor 3

DD death domains

DED death effector domains

DFF DNA fragmentation factor

DFF40,CAD podjednotka DFF

DFF45, ICAD podjednotka DFF

DIABLO direct IAP-binding protein of low isoelectric point

DISC death- inducing signaling komplex

DR death receptors

DRP1 dynamin related protein 1

FADD, MORT1 Fas-asociated death domain protein

Fas TNF receptor superfamily, member 6

FIS1 fission 1 homolog

FLIP FLICE inhibitory protein

FSP27, CIDE-3 Cell death–inducing DFFA-like effector 3

GH growth hormone

GTP guanosintrifosfát

HDL high density lipoprotein

IAF apoptosis-inducing factor
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IAP inhibitor of apothosis protein

ICM vnitřní mitochondriální membrány

ICS intrakristální prostor

IM vnitřní membrána; inner membrane

JNK c-jun N-terminal kinase

MAPKKK mitogen activated protein kinase kinase kinase

Mfn1,2 mitofusin 1,2

MIS mitochondriální cílová sekvence

MPT mitochondrial permeability transition

mtDNA mitochondriální DNA

OM vnější membrána

PHB1,PHB2 prohibitin1,2

PIM periferální vnitřní membrána

PIMS periferní mezimembránový prostor

PPAR peroxisome proliferator activated receptor

PTP permeability transition pore

PUMA, BBC3 Bcl2 binding component 3

RIP receptor interacting protein

Smac second mitochondrial activator of caspases

SUMO small ubiquitin-related modifier

TFAM transcriptional factor A, mitochondrial

TIM translocase of inner membrane

TNF tumor necrosis factor

TNFR tumor necrosis factor receptor

TOM translocase of outer membrane

TRADD TNF receptor associated DD

TRAF2 TNF receptor- associated factor 2

UCP1 uncoupling protein 1

WAT white adipose tissue
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