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Úloha proteinů CIDE při apoptóze a morfologie mitochondriální sítě v patogeneze

Mgr. Jitka Šantorová svou disertační práci zamětíIa na dva okruhy problémů spojených

s mitochondriemi. V první části práce se pokusila b|íŽe charakteizovat zatím má|o známý

mitochondriální protein CIDEa, který je podezřelý z úěasti ve vnitřní buněčné apoptotické

driue. V té druhé části se zaméÍila na charakterlzaci morfologie mitochondriální sítě u

vybraných buněk a její změny spojené s ruznými metaboliclianí apatofyziologickými stavy.

V obou případech se jedná o aktuální, atraktivní a v současnosti intenzivně studované

problémy. Yžďyť poruchy apoptotických procesů často vedou k neřízené proliferaci buněk,

tedy k nádorovému bujení a následně k zráhubě celého organismu. Také naše představy o

mitochondriích, jejich morfologii a funkcích v buňce se v posledních letech významné

posunuly. Dnes víme, že to nejsou pouze ony příslovečné buněčné elektrrírny, ale jejich

významje mnohem širší a sahá od produkce energie přes regulaci iontového hospodářství až

po již zmíněnou zásadni funkci ve vnitřní apoptotické ďrěae.

Autorka ziska|a některé nové poznatky, které jsou kromě předkládané práce obsaŽeny také

ve dvou publikacích uveřejněných v zahrartičních časopisech. Je jen škoda, že ve vlastní

disertační práci není o těchto publikacích ani zmínka (alespoň já jsem žádnou nenalezl) a jsou

uvedeny povze v autoreferátu disertační práce společně s ostatnímu publikacemi autorky. Ve

vlastní disertační práci jsou hlavní zjištění formulována v několika bodech. Mgr' Šantorová

prokázala, Že obsah mRNA pro zkoumaný protein CIDEa se liší v různých tkáních a potvrdila

jeho, do té doby ne zcela jistou, lokalizaci v mitochondriích. Zároveí prokáza|a, že

indukovaná overexprese tohoto proteinu vede k apoptóze a zkoumaný protein je přitom

transportovan do buněčného jádra. Postulovala hypotézu, podle které se protein CIDEa

účastní apoptotické dráhy, která nezahmuje kaspázové kaskády. Druhá část práce obsahuje

atraktivní 3D zobrazení mitochondriálního retikula u dvou typů tkáňových buněk. Tato

zobrazent byla získána pomocí zdokonalené konfokální mikroskopie a umožnila autorce

přesněji definovat rozměry a tvar mitochondriální sítě a charakterizovat změny, ke kter;im

v této síti dochazí při rtnné dostupnosti substrátu, či přítomnosti látek interagujících

s oxidační fosforylací'

Po formální stránce má práce klasické členění. Teoretický úvod předk|ádané disertační

práce tvoří shrnutí zkoumané problematiky. Je přehledně členěný a seznamuje čtenaře se

strukturou a funkcí mitochondrií s durazem na jejich působení v apoptóze. Metodická část se

roil<Iádá na téměř třiceti stranách, coŽ svědčí o širokém spektru metod, které byly využity pro

ziskžni dat pro disertační práci. Ve výsledkové části jsou získaná data přehledně prezentoviína

až na některé temné obrázky, které mají dokládat lokalizaci fluorescenčně značených

proteinů, a|e možnájsem měl pouLze smůlu na tmavou kopii. Souhrn výstiŽně vyzdvihuje

nejdůleŽitější výsledky a vhodně je dává do vzájemných souvislostí.

K práci mám následující připomínky, popřípadě dotazy:

Domnívám se' že práce by si zasloužila ještě alespoň jedno pečlivé přečtení. obsahuje

totiŽ překlepy v množství rozhodně větším než malém a to by u prací tohoto typu nemělo být

(např. jen na str. 8 jsem jich nalezl 5 a celkově jich mohou být desítky). Naraziljsem i na

chyby gramatické, chybějící interpunkci, či špatný slovosled' které mění význam věty.

Některé anglicismy nejsou podle mě nezbyné a na některých místech kolísá také velikost

písma.

Zarazila mě absence citací na prvních stránkách literárního přehledu (první je ůna straně

9), podle mě ne všechna zde uváděná fakta jsou dávno znžttnáapotvrzená'

Na straně 12: elektrony nejsou přenášeny zFADHz na Komplex II, koenzym je jeho

součástí. Dále mi na této straně připadá nejasná paséĚ o spřďení oxidační fosforylace a

protonmotivní síle. Spřažením se rozumí vztah mezi oxidací a fosfory|ací a vyjadřuje v

podstatě míru nepropustnosti vnitřní mitochondriální membrány pro protony. I ve stavu IV

mohou být mitochondrie rozpřaženy a naopak ve stavu III těsně spřaženy. Index respirační

kontroly udává poměr respirace ve stavu III a IV.

Na straně 34: Jedno zmatematických vyjádření Lamber-Beerova zákona je

A: c.l.e z toho tedy plyne, že c: A"/l.e

Úprauou uvedeného vzorce |ze dáire snadno odvodit, že rozměr molárního absorpčního

koefi cientu j e cm2.mmol-1 .

Na obrázku 4.5. nejsou vyznačeny statisticky ýznamné rozdi|y mezi podíly TUNEL

pozitivních buněk

Proč autorka stanovovala hladiny mRNA pro CIDEa v bílém tuku a hladinu tohoto
proteinu v hnědém tuku, když právě srovnání stejných tkríní vzhledem k posttranskripční

regulaci mohlo poskýnout zajímav é hodnoty?

Pokud na Western blotech byly detekovány pravděpodobně trimery CIDEa spojené
disulfidickými můstky, nezkusili jste elektrofotézus redukčním činidlem, např. DTT?

Proč buňky HEP2G přechazejí při vysoké koncentraci glukózy na glykolýzu, jedná se o
mléčné kvašení a jaký je mechanismus utlumení oxidační fosforylace?

Poměrně odváhtá mi připadá hypotéza o iúoze zvýšené aktivity enzymů cyklu
trikarboxylovych kyselin a následně GTP v iniciaci mitochondri áIru fuze, Sukcinyl CoA
syntetéza se u živočichů vyskytuje ve dvou izomerech specifických pro GDP a ATP a hlavně,
poměr mezi rtznými nukleotidy je v cytoplasmě i v mitochondriích udržován enzvmem
nukleosid difosfat kinazou.

Přes uvedené výhrady či připomínky se domnívám, že Mgr. Jitka Šantorová ve své
disertační práci přináší celou řadu nových a významrtých zjištění, které přispějí k hlubšímu
pochopení funkce a struktury mitochondrií. Mg. Jitka Šantorová ve své disertační práci podle
mého nÍuoruptokáza|a, že je schopna samostatné vědecké práce a doporučuji proto, aby jína
jejim zák|adě byla udělena vědecká hodnost PhD.
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